Informovanost pacientů s Hodgkinovým lymfomem
o nežádoucích účincích léčby

Petra Blažková

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice informovanosti pacientů s Hodgkinovým

lymfomem o nežádoucích účincích léčby. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a

praktickou. V teoretické části je popsána podstata nemoci Hodgkinova lymfomu,

informovanost onkologického pacienta a režimová opatření v době onkologické léčby. V

praktické části byla zvolena kvantitativní výzkumná metoda technikou dotazníku. Výzkum

byl určen pouze pro pacienty s diagnózou Hodgkinova lymfomu.

Klíčová slova: Hodgkinův lymfom, nežádoucí účinky, informovanost, komunikace,

režimová opatření.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of information of patients with Hodgkin’s

lymphoma about the side effects of treatment. The thesis is divided into two parts –

theoretical and practical. The theoretical part describes the nature of Hodgkin’s lymphoma

disease, information of the cancer patient and regimen measures during oncological

treatment. In the practical part, quantitative research metod was chosen using the

questionnaire technique. Research was only for patients with diagnoses of Hodgkin’s

lymphoma.

Keywords: Hodgkin’s lymphoma, side effects, information, communication, regime

measures
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ÚVOD

„Jen ten zápas je ztracen, který je ztracen v naší mysli.“
Ota Pavel

Onkologická onemocnění téměř vždy změní každodenní život nemocného, neboť v brzké

době podstoupí řadu náročných vyšetření včetně dlouhotrvající léčby. Onkologická léčba

často přináší i mnoho negativních nežádoucích účinků, jež můžou ztížit postup

naplánované léčby. Pro zmírnění této nelehké životní situace je důležitá i psychická

podpora pacienta, kterou mu může poskytnout rodina, přátelé či psycholog.

Téma „Informovanost pacientů s Hodgkinovým lymfomem o nežádoucích účincích léčby“

jsem si vybrala z toho důvodu, že Hodgkinův lymfom je nádorové onemocnění

lymfatických uzlin, jež převážně postihuje mladší populaci, také jsem se s touto diagnózou

setkala ve svém okolí, což mě motivovalo k napsání této práce, neboť jsem si chtěla

rozšířit informace o této problematice.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaký je rozsah informovanosti u pacientů s Hodgkinovým

lymfomem o vzniku nežádoucích účinků, které mohou nastat během onkologické léčby.

Zajímalo mě, zda pacienti mají přehled o vzniku těchto komplikací, protože většina

pacientů se těchto obtíží obává. Dále jsem chtěla zjistit rozsah informovanosti

o režimových opatřeních, které by dle mého názoru měl znát každý onkologický pacient

nejen s diagnózou Hodgkinova lymfomu, neboť tyto informace mnohdy pomohou ke

zmírnění či odstranění nežádoucích účinků. Dále jsem se zabývala tím, od koho a kde tyto

informace pacienti získali – zda více v soukromí či v přítomnosti cizí osoby. Také jsem

chtěla zjistit, zda byly získané informace pro pacienty srozumitelné či je naopak

znepokojily.

Teoretická část přináší základní informace o Hodgkinově lymfomu, nežádoucích účincích

léčby a informování pacienta. V neposlední řadě jsou zmíněna i důležitá režimová opatření

v průběhu onkologické léčby.

V praktické části mé bakalářské práce jsem zvolila kvantitativní metodu, techniku

dotazníku. Výzkumného šetření se zúčastnili pouze pacienti s diagnózou Hodgkinova

lymfomu ve věku od 18 let.
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1 HODGKINŮV LYMFOM

Hodgkinův lymfom neboli lymfogranulom je onemocnění, které se morfologií, léčebnou

odpovědí a průběhem zřetelně odlišuje od jiných lymfomů především vyšší citlivostí na

léčbu i vyšším počtem vyléčených osob, i přes rozsáhlé postižení těla. Podstata

onemocnění jsou maligní Reedové-Sternbergovy buňky i Hodgkinovy buňky, které

vznikají z postgerminálních B-lymfocytů, jenž unikly apoptóze. Tyto maligní buňky poté

vytváří četné cytokiny, které působí proti imunitní reakci tak, že se kolem

Reedové-Sternbergových buněk objevuje zánětlivý infiltrát, který kooperuje s maligními

buňkami a zároveň jim poskytne podmínky k další proliferaci i diseminaci. Přítomností

tohoto zánětlivého infiltrátu se Hodgkinův lymfom odlišuje od jiných lymfomů. Pro

morfologické určení nemoci je podstatné rozeznání Reedové-Sternbergových buněk

i Hodgkinových buněk. Proto se provádí histologické vyšetření většího objemu tkáně pro

zastižení ložisek s typickými Hodgkinovými i Reedové-Sternbergovými buňkami, protože

bez jejich detekce není možné určit diagnózu Hodgkinova lymfomu (Adam et al., 2010).

Podle Rohoně (2016) je Hodgkinův lymfom nádorové onemocnění, které vzniká klonální

proliferací atypických buněk, tj. Hodgkinových i Reedových-Sternbergových (H-RS). Tyto

buňky vznikly transformací z B-lymfocytů germinálního centra. Podstatou onemocnění je

vyšší výskyt nenádorových buněk mikroprostředí než buněk nádorových. Pomocí

komplexní cytokinové i receptorové signální sítě napomáhají H-RS buňky mikroprostředí

tak, aby byl Hodgkinův lymfom podporován v růstu a zároveň bráněn před účinkem

protinádorové imunity.

Podle Tomáška (2015) od roku 2008 se dle současné klasifikace Světové zdravotnické

organizace (WHO) rozděluje Hodgkinův lymfom na 2 hlavní kategorie: 1. klasický

Hodgkinův lymfom, 2. nodulární Hodgkinův lymfom s predominancí lymfocytů. Tyto

kategorie se liší v histologickém obrazu, klinickém průběhu nemoci a částečně i v léčbě.

Klasický Hodgkinův lymfom (KHL) je onemocnění, které tvoří téměř 95 % případů. Dle

histologického nálezu se rozlišují 4 subtypy nemoci: nodulární skleróza, smíšená

buněčnost, subtyp bohatý na lymfocyty nebo subtyp s deplecí lymfocytů. Podstata

klasického HL je přítomnost nádorových Hodgkinových i Reedové-Sternbergových buněk

(Tomášek, 2015).
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Nodulární Hodgkinův lymfom s lymfocytární predominancí (NHLLP) je onemocnění,

které tvoří asi 5 % případů. Od klasického HL se liší absencí H-RS buněk (Tomášek,

2015).

Roční incidence Hodgkinova lymfomu je asi 3–4 nových případů na 100 000 obyvatel.

Toto onemocnění bývá častější u mužů než žen. Existuje dvouvrcholový charakter křivky

věkové incidence, který je typický pro tento lymfogranulom. První vrchol je tvořen pro

nemocné ve věku od 20 do 40 let, druhý tvoří skupina seniorů od 60 do 68 let. Ve výskytu

onemocnění jsou zaznamenané rozdíly napříč komunitami, socioekonomickými vrstvami,

etniky i rasami (Indrák, 2014).

1.1 Etiologie

Vokurka a kol. (2018) uvádí, že etiologie lymfomu je nejasná, ale na vzniku nemoci se

podílí infekce např. EB virus či přítomnost bakterie Helicobacter pylori u lymfomu

žaludku.

Janíková a kol. (2012) uvádí, že vznik lymfomu může vyvolat také působení několika

faktorů zároveň. Jedná se o faktory genetické predispozice i faktory vnějšího prostředí, tj.

životní styl, dietní návyky, infekce, expozice chemických látkám či radiačnímu záření.

Výskyt Hodgkinova lymfomu je častější u lidí, kteří mají primární deficit imunity,

sekundární imunodeficit vyvolaný podáváním imunosupresiv i u nemocných s HIV

(Rohoň, 2016).

1.2 Klinický obraz

Prvním typickým nálezem jsou zvětšené nebolestivé uzliny. Uzliny mají tuhou konzistenci,

které splývají v pakety. Kvůli své velikosti i lokalizaci mohou vyvolat symptomy, které

vyplývají z útlaku některých orgánů či struktur (dyspnoe při kompresi trachey či bronchu,

syndrom horní duté žíly aj.). U většiny nemocných se Hodgkinův lymfom projeví

i celkovými příznaky. Objevují se zvýšené teploty až horečky, sporadicky se vyskytne

horečka tzv. Pelova-Ebsteinova typu (cyklické epizody horeček, které trvají 1–2 týdny).

Současně s nočním pocením a se sníženou hmotností (tj. více jak 10 % váhového úbytku za


[…]


z respondentů neuvedl možnost, že by nevěděl o žádném nežádoucím účinku

chemoterapie, což se neshoduje s výsledky naší práce.

Myslím si, že rozsah informovanosti o vzniku nežádoucích účinků, není zlý, neboť dle

výsledků výzkumu bylo zjištěno, že víc jak polovina respondentů, zná nežádoucí účinky

chemoterapie i radioterapie. Respondenti také získané informace pokládali za dostatečné.

Pouze u otázky č. 14 bylo negativní zjištění v tom, že 36 (25,4 %) respondentů neví, jaké
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nežádoucí účinky mohou vyvolat kortikoidy, i přes to, že tato skupinka léků je

u Hodgkinova lymfomu poměrně často využívaná po celou dobu léčby.

Domnívám se, že sdělený rozsah informací byl přijatelný pro pacienty, vzhledem k časové

vytíženosti zdravotnického personálu, pracujícím na onkologickém pracovišti ve FN Brno.

Dále předpokládám, že strukturovaný rozhovor s jednotlivými respondenty mi mohl

přinést přesnější informace. Respondenti by měli větší prostor pro vyjádření se k dané

problematice, ale vzhledem k velkému počtu respondentů, by se překročil prostor, který je

stanoven pro bakalářskou práci.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na pacienty s diagnózou Hodgkinův lymfom, zabývala se

jejich informovaností o nežádoucích účincích během léčby tohoto onemocnění.

Práce byla rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahovala tři

hlavní kapitoly, první kapitola se zaměřovala na informace o Hodgkinově lymfomu včetně

nežádoucích účinků onkologické léčby. Druhá kapitola popisovala zásady komunikace

zdravotnického personálu s pacientem s diagnózou Hodgkinův lymfom, tj. jak s ním

komunikovat, jak jej informovat o léčbě atp. Ve třetí a zároveň poslední kapitole jsme se

seznámili s důležitostí režimových opatření, která mnohdy pacientům pomohou zmírnit či

zcela eliminovat nežádoucí účinky léčby

Pro výzkumné šetření v praktické části bakalářské práce byla zvolena kvantitativní

výzkumná metoda technikou dotazníku, který byl sestaven dle předem stanovených cílů.

Výsledky výzkumu byly zaznamenány do grafů společně se slovní interpretací.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 78 respondentů.

První dílčí cíl zjišťoval, od koho a kde získali respondenti nejvíce informací o nežádoucích

účincích onkologické léčby. Většina respondentů uvedla, že nejvíce informací získali od

onkologa na specializovaném v pracovišti a to v ambulanci. První dílčí cíl byl splněn.

Druhý dílčí cíl zjišťoval, zda získané informace o nežádoucích účincích onkologické léčby

byly pro respondenty srozumitelné. Většina respondentů informacím porozuměla.

Informace, kterým respondenti neporozuměli, jsou shrnuty v kapitole Diskuze. Druhý dílčí

cíl byl splněn.

V rámci třetího dílčího cíle se zjišťovalo, zda jsou respondenti zneklidněni zdravotnickým

personálem při podávání informací o nežádoucích účincích onkologické léčby. Více než

polovina respondentů byla zneklidněna ze sdělených informací, ale zdravotnickým

personálem jim bylo umožněno se v případě potřeby na cokoliv dotazovat. Uvedený dílčí

cíl byl splněn.

Čtvrtý dílčí cíl zjišťoval rozsah informovanosti respondentů o režimových opatřeních

a jejich dodržování během léčby. Z výsledků výzkumu, které jsou shrnuty v diskuzi, je

patrné, že informovanost ze strany pacientů není špatná. Bylo zjištěno, že většina

respondentů má poměrně kvalitní a ucelené informace o režimových opatřeních. Tento

dílčí cíl byl splněn.
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V rámci hlavního a zároveň posledního cíle se zjišťoval rozsah informovanosti pacientů

s Hodgkinovým lymfomem o nežádoucích účincích během onkologické léčby. Poměrně

velká část respondentů byla spokojena s rozsahem informací, které jim byly poskytnuty.

Ti, kteří informace nepovažovali za úplné, hledali na internetu nebo v jiných zdrojích

(nejvíce v brožuře). Informace, které respondenti postrádali, byly shrnuty v diskuzi. Bylo

zjištěno, že většina respondentů se v problematice nežádoucích účinků onkologické léčby

orientuje. V Diskuzi byly opět shrnuty konkrétní nežádoucí účinky, o kterých byli

respondenti informováni či je sami na sobě pozorovali. Hlavní cíl byl tedy splněn.

Hodgkinův lymfom nebo jiná nádorová onemocnění jsou stále aktuálním problémem

zdravotnictví, jenž si vyžaduje neustálou pozornost. Jako doporučení pro praxi chci

navrhnout, aby si zdravotníci i nadále vymezili vhodný prostor i čas pro sdělování všech

podstatných informací včetně objasnění otázek pacientů. Dále by mohl zdravotnický

personál pacientovi doporučit, aby před návštěvou lékaře si průběžně zapisoval na list

papíru ty informace, které jsou nejasné či ho znepokojují, aby si později na vše vzpomněl a

mohl si vše s lékařem ujasnit. Rovněž je vhodný individuální a empatický přístup, neboť

každý pacient vnímá i to, jak k němu personál přistupuje. Myslím si, že tyto pozitivní

kroky povedou k odstranění či zmírnění úzkosti a strachu u nemocného, což má také

pozitivní dopad na léčbu. Domnívám se, že jen dobře informovaný pacient nepochybí

během léčebného režimu a lépe se mu přizpůsobí. Pevně věřím, že má práce poslouží jako

doplňující informační materiál pro pacienty s Hodgkinovým lymfomem i zdravotníky, jež

pacienty informují.
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