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Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

96

Rozsah práce (30–70 stran)

x překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zabývá onkologickou problematikou ve spojení s informovaností
pacientů ohledně nežádoucích účinků léčby. Téma aktuální, ve vztahu k studijnímu oboru
studentky. Pracuje s dostatečným počtem literárních i internetových zdrojů, rozsahem odpovídá
uvedenému typu kvalifikační práce.
Teoretická část je napsána čtivě, srozumitelně, bez zásadních faktických či formálních chyb.
Upozorňuji pouze na drobné nepřesnosti – např. na str. 21 nesprávně ukončený řádek, str. 23
přípravky Zarzio či Neorecormon jsou firemní názvy, léčiva existují i pod jinými značkami. Na str. 23

v části o venosním portu by bylo vhodné přeformulovat větu ohledně zavádění portu. Tabulky 1-10
mohly být uvedeny v příloze. V citacích neuvádí strany.
V praktické části jasně definuje metodu výzkumu. Dotazník je konstruován smysluplně, otázky i
nabídnuté odpovědi voleny přiměřeně a srozumitelně. Výsledky šetření sděluje prostřednictvím
názorných grafů s komentáři. V kapitole Diskuse výsledky své práce srovnává s autory kvalifikačních
prací na podobné téma, ale prakticky nediskutuje. Bylo by přínosem práce, kdyby se studentka
pustila do hlubší statistické analýzy.
Místy nacházím ne zcela smysluplná vyjádření (např. str. 67 „tento cíl považuji za velmi pozitivní
zjištění“), používá hovorovou češtinu (str. 67 „….onkologický pacient musí pobrat hodně
informací….“). V práci nacházím také ojedinělé gramatické chyby.
Vzhledem k celkové úrovni i přes uvedené výtky či nepřesnosti práci hodnotím kladně, navrhuji
hodnocení 96% a klasifikaci B.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Zkuste vysvětlit, jak konkrétně Vaše práce (uvádíte v závěru
práce – že poslouží jako doplňující informační materiál) pomůže pacientům?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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